1

決

裁

教育長 課 長 主 幹 主 幹 担当スタッフ 合  議

平成 26 年第 6 回上富良野町教育委員会会議録

１． 平成 26 年 6 月 24 日（火）18 時 30 分開会の第 6 回上富良野町教育委員会は、上富良野町

社会教育総合センターに招集された。

２．開  会   平成 26 年 6 月 24 日  18 時 30 分

３．出席委員

            委員長    菅 野 博 和

委  員    三 熊 邦 彦

委  員    吉 村 好 子

委  員    佐 藤 大 輔

            教育長  服 部 久 和

４．欠席委員

５．事務局職員

教育振興課長           野 崎 孝 信

            社会教育班主幹         鈴 木 真 弓

        建設担当主幹      大 谷 隆 樹

            学校教育班主幹（記録） 及 川 光 一

            学校教育アドバイザー   佐 藤 博 光

６．閉  会   平成 26 年 6 月 24 日   19 時 45 分

2

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

学校教育班主幹

委 員 長

教 育 長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

開会宣言 18 時 30 分

只今から平成 26 年第 6 回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。

前回の議事録承認について、事務局より報告願います。

前回の議事録につきましてご説明申し上げます。

前回、平成 26 年 5 月 28 日開催の、平成 26 年 第 5 回上富良野町教育委員会、

議事録について、ご報告申し上げます。

報告第1号 工事等の発注状況等について、議案第1号 平成26年度上富良野町一

般会計(教育費)の補正予算について、ご審議をいただき、議案のとおり、了してお

ります。
後程、会議録をお回しいたしますので、ご署名方お願い申し上げます。

それでは、次に諸般の教育行政報告について、教育長よりお願いします。

 前回、平成 26年 5月 28 日の第 5回教育委員会以降の諸般の教育行政報告を説明。

前回の教育委員会以降の教育行政について教育長より報告をいただきましたが、

何かご質問ございますか。

 （「なし」という声）

議事に入ります。日程第 1 報告第 1 号 工事等の発注状況等について、教育振

興課長より報告願います。

ただいま上程いただきました日程第 1 報告第 1 号 工事等の発注状況等につい

てご説明いたします。

（公民館の外壁改修工事、東中小学校の講堂（体育館）の外壁補修塗装工事の発注

状況等をした旨を報告説明。）

（報告第 1 号説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 1 報告第 1 号 工事等の発注状況等 100 万円

以上の工事等について説明をいただきました。

これについて、何かご質問ございますか。

（「なし」という声）

 なければ、日程第 2 報告第 2 号 町立小中学校教職員の人事等について、上程

いたします。

3

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

佐藤 委員

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

 ただいま上程いただきました日程第 2 報告第 2 号 町立小中学校教職員の人事

等について、ご説明いたします。

（上富良野小学校の教諭 1 名が自己都合による退職の内申をした旨を説明。）

（報告第 2 号説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 2 報告第 2 号 町立小中学校教職員の人事等

について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

 （「なし」という声）

 なければ、日程第 3 報告第 3 号 上富良野町立学校職員の勤務時間、休憩等の

取扱いの一部改正について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 3 報告第 3 号 上富良野町立学校職員の

勤務時間、休憩等の取扱いの一部改正について、説明いたします。

（北海道立学校職員の勤務時間、休憩等に関する条例の一部改正により、学校職員の勤

務の特殊性に鑑み、学校職員の1日の勤務時間が6時間を超える場合の休憩時間が、「少

なくとも1時間」から「少なくとも45分」に短縮されたことにより、例外的に勤務時間

の短縮を行うことができる内容を削り、新たに休憩時間一斉付与の特例の内容を規定す

る内容の一部改正をした旨を説明。）

（報告第 3 号説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 3 報告第 3 号 上富良野町立学校職員の勤

務時間、休憩等の取扱いの一部改正について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

よろしいですか。ご意見ございませんか。

 教職員の休憩時間はどのような状況なのですか。

 教職員の方の昼食時間は、児童生徒の給食指導ということで勤務になっており、

午後の遅い時間帯に児童生徒が帰った後に休憩時間を設けております。長期休業中

においては、通常の昼休みとして休憩時間を設けることになります。

他にご質問ございますか。よろしいですか。

（「はい」という声）

 なければ、日程第 4 報告第 4 号 修学旅行の引率業務に従事する上富良野町立

4

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

教育振興課長

学校職員の勤務時間の割振り等に関する要領の一部改正について、上程いたしま

す。

ただいま上程いただきました、日程第 4 報告第 4 号 修学旅行の引率業務に従

事する上富良野町立学校職員の勤務時間の割振り等に関する要領の一部改正につ

いて、説明いたします。

（北海道立学校職員の勤務時間、休憩等に関する条例の一部改正により、学校職員の勤

務の特殊性に鑑み、学校職員の1日の勤務時間が6時間を超える場合の休憩時間が、「少

なくとも1時間」から「少なくとも45分」に短縮された内容を規定する要領の一部改正

をした旨を説明。）

（報告第 4 号説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 4 報告第 4 号 修学旅行の引率業務に従事

する上富良野町立学校職員の勤務時間の割振り等に関する要領の一部改正につい

て、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

よろしいですか。ご意見ございませんか。

（「はい」という声）

なければ、日程第 5 議案第 1 号 上富良野町教育委員会表彰規則の改正につい

て、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 5 議案第 1 号 上富良野町教育委員会表

彰規則の改正について、説明いたします。

（教育委員会表彰については、町の表彰と併せて表彰を行っているため町の表彰規

定に基づきその条文を全部改正ということで整理見直して、中味内容についての変

更しておりません。また、表彰を行う基準、様式等を定めた要綱についても併せて

見直しを図りたい旨を説明）

（議案第 1 号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 5 議案第 1 号 上富良野町教育委員会表彰

規則の改正について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

なければ、日程第 6 議案第 2 号 上富良野町教育委員会表彰審査会委員の委嘱

について、上程いたします。

5

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

ただいま上程いただきました、日程第 6 議案第 2 号 上富良野町教育委員会表

彰審査会委員の委嘱について、説明いたします。

（本年度の審査会委員の委嘱について、7 名の委員の委嘱をしたい旨を説明）

（議案第 2 号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 6 議案第 2 号 上富良野町教育委員会表彰

審査会委員の委嘱について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

なければ、日程第 7 議案第 3 号 上富良野町学校管理規則の一部改正について、

上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 7 議案第 3 号 上富良野町学校管理規則

の一部改正について、説明いたします。

（北海道立学校管理規則の一部改正に準じて、道又は上富良野町行政の運営上で必要

と認められる団体の役職員の地位を兼ねるなどその事務を行う場合等の職務専念義務

の免除の承認について、その業務の内容を明確にして適切に対応ができるよう、町の学

校管理規則の一部改正を行いたい旨を説明）

（議案第 3 号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 7 議案第 3 号 上富良野町学校管理規則の

一部改正について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

なければ、日程第 8 議案第 4 号 上富良野町立学校職員服務規定の一部改正に

ついて、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 8 議案第 4 号 上富良野町立学校職員服

務規定の一部改正について、説明いたします。

（全議案同様に北海道立学校職員服務規定の一部改正に準じて、教育関係団体の業

務に従事する場合の服務上の取扱いについては、これまで必ずしも明確となっていなか

ったことから、教職員が教育研究団体の業務に従事する場合などの職務専念義務の免除

の内容を明確にして適切に対応ができるよう、町の学校職員服務規程の一部改正を行い

たい旨を説明）

6

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

委 員 長

教 育 長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

（議案第 4 号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 8 議案第 4 号 上富良野町立学校職員服務

規定の一部改正について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

 今回の改正で、特に何か対応が変わることは無いのですか。

 改正の内容については、会計検査において指摘事項もあり、本来の学校での教育

課程以外の例えば町の行政団体の委員、業務に従事する場合、PTA 団体の事務、教

職員の教育研究団体などの事務に従事するなどの内容を規則に明文化する内容に

なっております。

他に何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

なければ、日程第 9 議案第 5 号 上富良野町一般会計(教育費)の補正予算につ

いて、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 9 議案第 5 号 上富良野町一般会計(教育

費)の補正予算について、説明いたします。

（上富良野中学校の整備に関わって、耐力度調査により昭和 45 年以前の特別教室

棟が建替(改築)要件に該当になり、校舎改築工事個所の地質調査の業務委託料が必

要になったこと、またパークゴルフ場管理等の鉄製ドアの修繕が新たに必要にな

り、6 月 30 日の臨時議会に補正予算を計上したい旨を説明）

（議案第 5 号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 9 議案第 5 号 上富良野町一般会計(教育費)

の補正予算について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

なければ、本日の議題は全て了しました。平成 26 年第 6 回上富良野町教育委員

会会議は、これをもちまして終了させていただきます。

 ありがとうございました。

閉会 19 時 45 分

7

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容の正確なことを証するため、

ここに署名する。

              委員長

              委  員

              委  員

              委  員

調整員